Lib. 4. de finib.

Lib. 1. 3. de finib.
Lib. 1. de nat. deo.

Lib. 4. de
finib.

iecta sit, promiscue & indifferenter utitur. paucis autem hoc loco finem bonorū ex Academicorum sententia definit, adeptum esse ea, quæ sunt secundum naturam: quem pluribus uerbis in disputatione de finibus explanat, sed unum duntaxat locum ascribam. Sumus, inquit, homines, ex animo constamus & corpore, quæ sunt eiusdem modi, nõsque oportet, ut prima naturalis appetitio postulat hæc deligere constitueretque ex his finem illum summi boni atque ultimi, quem, si prima illa uera sunt, ita constitui necesse est, scilicet earum rerum, quæ sunt secundum naturam, quam plurima, & quam maxima adipisci. Hunc igitur finem tenuerunt, quodque ego pluribus uerbis, illi breuius secundum naturam uiuere. Partitio autem beate uitæ, quæ secundo loco adhibetur, ex causis efficientibus constat, quæ sunt bona corporis, animi & fortuna, eaque nobis ab Aristotelis autoritate repetenda est: In actione uirtutis (ait) beatam uitam esse putamus: sed tamē bonis externis indiget: uix enim potest ac ne uix quidem res magnas & honestas agere is, cui nullæ opes, nullæ suppetunt copiæ: cū pleræque uel amicorū studio, uel diuitiis, uel publica autoritate, non secus atque instrumētis efficiantur: etsi non nulla defuerint hominibus, ut nobilitas, liberi, pulchritudo, magnam labem uitæ soleant aspergere: neque enim plane beatus est qui in deformitate corporis aut ignobilitate generis aut solitudine, & orbitate liberorum uitam degit: ac minus etiam fortasse beatus, cui liberi sint scelerati ac perditii, aut cuius amici uiri boni ex hac uita migrarint: quare ad bene beatæque uiuendum fortune commoda necessaria uidentur esse: ideoque permulti facile sunt adducti, ut ex his alii beatam uitam prosperam fortunam, alii uirtutem esse crederēt. Hæc Aristoteles de causis beatam uitam efficientibus, quarum primum genus ad commoda corporis pertinet idque duas

cap. 8. li.
1. de mor.

in partes diuiditur, ex bonis enim corporis quædā sunt uersa, quædā propria partium singulariū. Ex illis est bona ualctudo, quæ in optimo totius corporis statu cernitur: & pulchritudo, quæ fit ex apta figura membrorū cum coloris quadam suauitate, cum inter se omnes partes lepore quodā consentiunt: & robur, quod in neruorum firmitate & constantia consistit, unde bellicæ fortitudinis laudes plerumque ducuntur. Quæ propria sunt singularum partium, aliquod similiter pondus afferunt beate uitæ, ut in sensibus integritas, cum omnes sani ualentēque sunt: in pedibus celeritas, qualis olim in stadiodromis laudabatur: in manibus ad cōprehendendum uis, quæ in Milone Crotonate plurimū ualuisse dicitur: in uoce claritas, cum ea perspicue percipitur auribus: in lingua explanata uocum impressio, cū ea sonos uocis distinctos & pressos efficit: in his omnibus Academicus putant aliquam uim inesse ad beate uiuendū, & si quid in corpore peccatum fuerit aut morbo, aut distortionē & deprauationē aliquā aut motu statūque deformi, aut imbecillitate partium non esse omnibus numeris absolutum felicitem, in quo tale uitū reperitur: nec tamen eiusmodi bona eātam autoritatem habere, ut cū animi uirtutibus quæ præcipuam uim habent ad constituendum summum bonum comparanda sint, de quibus nobis deinceps dicendum est principio a definitione uirtutis sumpto, quæ recta mentis affectio nominatur eius actiones præclaras & laudabiles efficiens: uirtutis autem genera duo ueteres philosophi notauerunt, unum naturale & ingeneratum, alterum morale & uolūtarium. Animi (inquit Cicero) plures sunt uirtutes, sed duo genera prima: unum earū quæ ingenerantur, suapte natura, appellantur que non uoluntarie: alterū earū, quæ in uolūtate posita magis proprio nomine appellari solēt, quarum est excellens in animorum laude præstantia. Prioris ge

Lib. 5. de
finibus.

neris est docilitas, & memoria quæ ferè omnia appellatur uno ingenii nomine, eadque uirtutes, qui habet, ingeniosi uocantur. Alterum autè genus est magnarum, uerarumque uirtutum, quas uoluntarias appellamus, ut prudentiam: fortitudinem, temperatiam, iustitiam, & reliquas eiusdem generis. hoc autem secùdum genus Peripatetici bisariam diuidunt, ut quædam uirtutes sint actionis: ut fortitudo, liberalitas, magnificèntia, mansuetudo animi, modestia, temperatìa, comitas, ueritas, affabilitas, iustitia, quædam sunt cognitionis: ut intelligentia, cièntia, sapièntia, ars, & prudètia, & in utrisque tum diuèdes u, tum èxiu considerant. nam cum quis in rectis animi studiis sese exercet, idque facere perseverat hæc affectio, & progressio diuèdes is: cum uerò natura, arte, & exercitatione multa cõfirmatus est, tum èxiu, siue habitus, efficitur uirtus: quæ nihil aliud est, nisi perfectæ & ad extremum consummata natura. Atque ita de duabus causis, quæ principes sunt ad beatam uitam, differunt bonis corporis, & bonis animi: quibus tertiam causam adiuantem adiungunt prosperam fortunam: ut opes, diuitias, gloriam, potentiam, nobilitatem, gratiam, quæ ex populari hominum opinione ad finem bonorum referri solent: tantum enim fortuna uulgus tribuit, ut eam nõ solum in bonis & rebus expetendis numeret, sed etiam reginam bonorum, uel potius deam quandam constituat. Quamobrem omnis illa antiqua philosophia sensit in una uirtute positam esse beatam uitam, quam definit Aristoteles actionem perfectæ uirtutis & in uita perfectæ: nec tamen beatissimam, nisi reliqua duo bonorum genera adiungantur, quæ sunt partim instrumenta, partim ornamenta uirtutis. nam ut ait Virgilius, Gratiore pulchro ueniens in corpore uirtus Adiuuat.

Illam igitur complent uitam beatissimam: sed ita, ut sine il-

cap. 8.
lib. I.

lis possit beata uita existere. sunt enim accessiones quædam, & causæ adiuantæ extrinsecus assumptæ, quæ si adsint, clariorem & illustriorem laudem uirtutis efficiunt, sin autem absint, non propterea uirtutis authoritatem deprimunt, sed tamen quia sunt secundum naturam, sine illis summum bonum undique perfectum & absolutum esse non potest: quod ita definitur à ueteribus philosophis, ut sit secretis omnibus malis cumulata omnium, aut quamplurimum bonorum complexio. E se autem gradus felicitatis Aristoteles existimat, cum ait uirtutem, si ab aliis bonis seiungatur, anteponendam quidem esse omnibus, sin coniungatur, pluris esse cum minimo bono coniunctam, quam separatim: ut quod plura quis habeat, quæ in copore magni aestimantur, eo sit beator: sic enim disputat, commodis corporis & fortunæ nõ modo uirum bonum adiuari, sed etiã illustriorem & splendidiorem apud suos effici. Ex hac descriptione summi boni certa genera officiorum nascuntur, fuga desidia, uoluptatisque coreptio. est enim ut desidia, sic uoluptas contra naturam hominis: & ut naturalis animi magnitudo in periculis, & laboribus, sic temperatìa in prætermittendis uoluptatibus cernitur. hinc etiam charitas generis humani, iustitiæque omnis manauit, cæteraque uirtutes: quæ maxime sunt congruentes cum descriptione naturæ. In summa quatuor fontes officiorum demonstrantur, aut enim honestum in perspicientia ueri, solertiæque uersatur: aut in hominum societate tuenda, tribuendoque suum cuique, & rerum contractarum fide: aut in animi excellentis, atque inuicti magnitudine, ac robore: aut omnium quæ sunt, quæque dicuntur, ordine & modo, in quo inest modestia, & temperantia. Atque hæc Academicorum & Peripateticorum communis institutio de moribus fuit.